⁹⁶ Matth. vi, 31, 32. ⁹⁷ Matth. x, 10. ⁹⁸ IV Reg. iv, 42. ⁹⁹ ibid. 43. ¹⁰⁰ ibid. ¹⁰¹ Gen. i, 11. ¹ Luc. i, 35. ² ibid. 54.

A modo cibum reperituri, si quod tunc supererat, alii absumerent, sed et ad alios plures prætendebant donum magnifice, nunquam defuturam gratiam confidentes, **195** quandiu persisterent in justitia, cum gratia divina ad hasce res comparandas sit ingentiosa, et existimet se debere dignis corporis usui necessaria veluti tributum aut vectigal. Nolite etenim solliciti esse hac de re (docens inquit bibemus, aut quo operiemur? Scit enim Pater vester cœlestis, quia his omnibus indigetis ⁹⁶, » et quod operanti bonum hæc ipsa uti debitum, et non

CAPUT XVIII.

Hiscæ dictis adjungit, quod « dignus est operarius cibo suo ⁹⁶. » Centum enim viros nutrierunt una vice ii, qui decem tantum habebant panes, qui pauci quidem erant, si multitudinem exsaturatorum attendamus, saturarunt tamen, et reliquiis saturitatem polliciti sunt. Nam cum minister audisset: « Appone, appone hominibus panes, et comedent ⁹⁷; » et magis verisimilitudinem rei, quam juvenis auctoritatem attenderet diceretque: « Equid apponam ista coram tot viris ⁹⁷? » Præclare convivii præsides fide obfirmati aiunt: « Appone, ut comedant, et supererit ⁹⁸. » Et comederunt, et superfuit secundum verbum Domini; ut præcederet miraculum famuli viamque sterneret, qua miraculum Dominicum admitteretur. Semper enim veritatem præcurrunt imagines, quæ amentibus os obstruerent Judæis, ut quando calumniari conarentur tanquam incredibilia vel impossibilia Dominicæ miracula, rerum antecedentium exemplis confunderentur, et ab intempestivo contendendi studio cessare cogerentur, utque illi Dominicum miraculum impudenter oppugnare pudore **196** suffusi erubescerent, cujus figuras in servis ejus sine contentione suscipere poterant.

CAPUT XIX.

De Filio semper Virginis.

Ita eodem contradicere Virginis Filio, et ratiocinationes temere specie probabiles dum gestiunt, quasi natura fetus constitutiones non possit operari sine jactu prolificorum seminum, non sinit terra in principio sine ulla semente omnigenas germinans fructus: nam Verbum divinum utrique fuit semen. Huic quidem dictum fuit: « Producat terra herbam virentem, et seminantem semen juxta genus ⁹⁹; » et hoc mandatum vertit in naturam, statimque diversus fructus non ex alia ulla causa antecedente, præterquam solo e verbo, genuerunt, quos eduxit mandatum. Ista vero audivit: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi ¹; » postquam ipsa dixerat: « Quomodo erit istud mihi; quoniam verum non cognosco ⁹⁹? Et carnem citra moram Verbum effecit, atque templum divinum vox hæc construxit: « Ita post triduanum tempus e cæto Jonas prodieni

incorruptus ³ » ora obstruit iisdem volentibus Domini resurrectionem post tres dies dicere impossibilem, dum re simili similem credibilem persuadet, et volentes cavillari non sinit impudenter novum miraculum eludere, dum veteri miraculo in manifestam impudentiam eos prorumpere vetat.

197 CAPUT XX.

Eodem modo ut ne dicant quinque panum miraculum, e quibus saturati sunt virorum ad quinque millia ⁴, fieri non potuisse : decem panibus homines centum laute exceperunt famuli ejus, exiguo miraculo veluti pignore promittentes majus, et quod in minori miraculo semel fieri potuit, etiam in majori ostenderunt possibile ; materia, et cum per plus paucos, et cum per minus plures nutrire opus esset, eodem modo obtemperante multiplicanti gratiæ et suam operationem non ex quantitate, sed ex virtute omnibus notam faciente. Sed hæc Judæis refellendis dixisse sufficiat. Cæterum qui tunc centum viros exceperunt convivio cum decem panibus, alio tempore grassante adhuc fame ollam herbis plurimis refertam coquere ministros jusserunt, cumque post coctionem eas gustu nimis deprehenderent amaras, ob herbam noxiam peivitus immistam succo (hoc enim dicens demonstrabat : « Mors in olla, vir Dei ⁵ ») pugillum unum farinæ in totam coctionem injici jubentes, quod paulo ante propter amaritudinem lassus esui videbatur ineptum ad manducandum, reddiderunt esculentum comode, et famelicis ad esuriam sublevandam utilissimum. Hisce hymnorum cantor præclare accinit David : « Divites (dicens) eguerunt, et esurierunt ; inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono ⁶ ; » prædicta pro verbi veritatis testimonio certo et indubitato habens, cui fides omnino est adhibenda. Hæc et Dominus velut obsignans sigillo dicebat : « Respice **198** volatilia cæli, quoniam neque serunt, neque metunt, neque congregant in horrea, et Pater vester cælestis pascit illa. Et de vestimento quid solliciti estis ? Considerate lilia agri, quomodo crescunt : non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quod neque Salomon in omni gloria sua coopertus est, sicut unum ex istis ⁷ ; » supponens ex his, quæ singulis horis cernimus, posse homines facili negotio, et absque ulla molestia vitam ducere : « Quærite namque, ait, regnum, et hæc omnia adjicientur vobis ⁸. » Ut enim minime videretur dixisse ad inanem jactantiam, et suspectum vaniloquium : « Nolite solliciti esse, quid manducabitis, aut quid bibetis, aut quo operiamini ⁹ ; » exemplo lillorum, et volatilium cohortationem suam confirmat, quorum illa vestium decorem, ista vero victum sine labore, et sine cura suscipiunt a Providentia divina : simulque revocat in mentem nobis vivendi modum, quem ante inobedientiam Adam profitebatur ; ut